
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27 декабря 2024 г.                                             № 2024 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Развитие образования на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области» 
 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ Котласского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденным постановлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области                                               

от 20.04.2023 № 540,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

образования на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области» (далее – Программа), утвержденную постановлением 

администрации Котласского муниципального района Архангельской области 

от 25.12.2020 № 973, а именно: 

1.1. в паспорте программы: 

1.1.1. в строке «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 

цифру «2026» заменить на цифру «2027»; 

1.1.2. строку «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования – 4507019,9 тыс. руб.,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 361252,6 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 2441770,7 тыс. руб.; 

средств местного бюджета – 1497096,0 тыс. руб.; 

внебюджетные средства – 206901,1 тыс. руб.»; 

1.2. в разделе «2. Цели, задачи ожидаемые результаты от реализации 

Муниципальной программы» в абзаце «ожидаемые результаты реализации 

программы» в п. 1 цифру «2024» заменить на цифру «2027», в п. 2 цифру «90» 

заменить на цифру «80» цифру «2024» заменить на цифру «2027», в п. 3 цифру 



  

«75» заменить на цифру «80» цифру «2024» на цифру «2027», в п.4 цифру 

«2024» заменить на цифру «2026»; 

1.3. раздел «4. Система управления реализацией муниципальной 

программы» дополнить абзацами 9-10 следующего содержания: «Контроль 

за реализацией муниципальной программы осуществляется ответственным 

исполнителем муниципальной  программы. 

Контроль за целевым использованием средств осуществляется 

ответственным исполнителем муниципальной программы и органами 

муниципального финансового контроля в порядке, установленном бюджетным 

законодательством Российской Федерации.»; 

1.4. в разделе «3. Ресурсное обеспечение программы» третий абзац 

изложить в новой редакции: «Прогнозируемый объем финансирования 

мероприятий программы составит:  общий объем – 4507019,9 тыс. руб.,                             

в том числе: средства федерального бюджета – 361252,6 тыс. руб.; средства 

областного бюджета – 2441770,7 тыс. руб.; средств местного бюджета – 

1497096,0 тыс. руб.; внебюджетные средства – 206901,1 тыс. руб.»; 

1.5. в приложении № 1 «Перечень целевых показателей муниципальной 

программы Котласского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие образования на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области» в строке 4 «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным образованием» столбца «2025 г.» цифру «50,0» 

заменить на цифру «80,0», столбца «2026 г.» цифру «50,0» заменить на цифру 

«80,0»; строке 5 «Доля муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных 

образовательных организаций» столбца «2024 г.» цифру «20,0» заменить 

на цифру «17,0»; в строке 6 «Доля муниципальных общеобразовательных 

организаций, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем числе муниципальных общеобразовательных 

организаций» столбца «2025 г.» цифру «5,0» заменить на цифру «10,0», 

столбца «2026 г.» цифру «5,0» заменить на цифру «0,0»; в строке 9 «Доля 

учителей в возрасте до 35 лет в общей численности учителей 

общеобразовательных организаций»  столбца «2024 г.» цифру «30,0» заменить 

на цифру «29,0», столбца «2025 г.» цифру «33,0» заменить на цифру «29,0», 

столбца «2026 г.» цифру «33,0» заменить на цифру «29,0»; в строке 12 «Доля 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, 

обеспеченных горячим питанием» столбца «2024 г.» цифру «95,0» заменить 

на цифру «93,0»; в строке 13 «Доля образовательных организаций, на которых 

повышен уровень антитеррористической защищенности» столбца «2025 г.» 

цифру «14,0» заменить на цифру «71,0»;  



  

1.6. таблицу в приложении № 2 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы Котласского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие образования на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области» изложить в следующей 

редакции: 

« 
Статус Наименован

ие 
муниципаль

ной 

программы 

Объем 

финансирован
ия по 

источникам, 

тыс. руб. 

В том числе, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

Муници 

пальная 

програм
ма 

Развитие 

образования 

на 
территории 

Котласского 

муниципаль
ного округа 

Архангельск

ой области 
 

всего 550 840,5 673 211,6 721 643,0 743 961,2 628 535,7 596 667,8 592 160,2 
в том числе:           
Федеральный 

бюджет 
24 275,9 87 617,7 56 500,9 83 137,0 38 576,5 36 264,2 34 880,4 

Областной 
бюджет 

288 972,2 330 362,0 390 870,1 376 600,0 353 432,1 349 928,7 351 605,7 

Местный 

бюджет 
207 592,4 225 231,9 246 272,0 255 323,2 206 527,3 180 475,0 175 674,2 

Внебюджетны
е источники 

30 000,0 30 000,0 28 000,0 28 901,1 30 000,0 30 000,0 30 000,0 

»; 

1.7. в приложении № 3 «Перечень мероприятий реализации 

муниципальной программы Котласского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие образования на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области» вносятся следующие 

изменения: 

1.7.1. столбец «Объем финансирования, тыс. руб.» дополнить столбцом 

11 с наименованием «2027 год» с показателями по строкам идентичными 

показателям строк подстолбца 10 с наименованием «2026 г.», столбец 11 

с наименованием «Показатели результата мероприятия» считать столбцом 12, 

столбец 12 с наименованием «Связь с целевыми показателями муниципальной 

программы» считать столбцом 13;  

1.7.2 строки: «Обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования», 

«Обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей», «Укрепление 

материально-технической базы и развитие противопожарной инфраструктуры 

в муниципальных образовательных организациях», «Питание детей 

в образовательных организациях», «Проведение системы мероприятий, 

обеспечивающих выявление и поддержку интеллектуально одаренных 

и талантливых детей, а также воспитательных мероприятий, мероприятий                      

для обучающихся и педагогических работников», «Обеспечение условий                     

для организации безопасного подвоза обучающихся к месту обучения                           

и обратно», «Оснащение медицинских кабинетов образовательных 



  

организаций», «Организация предоставления дополнительных мер социальной 

поддержки семьям военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных 

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов,                      

в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников 

органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие                           

в специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной 

системы Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи                      

в период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации, в том числе погибших 

(умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)», 

«Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директоров по воспитанию и взаимодействию с общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях», «Предоставление 

компенсации расходов на оплату коммунальных услуг», «Гарантии                                 

и компенсации лицам, работающим в районах Крайнего Севера                                        

и приравненных к ним местностях (оплата стоимости проезда к месту отдыха», 

«Обеспечение условий для развития кадрового потенциала муниципальных 

образовательных организаций», «Создание в общеобразовательных  

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий 

для занятия физической культурой и спортом», «Благоустройство территорий 

муниципальных образовательных организаций», «Реализация мероприятий                        

по модернизации школьных систем образования», «Усиление 

антитеррористической защищенности образовательных организаций», 

«Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярный период», «Всего 

по программе»  изложить в следующей редакции: 

« 

Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего и 

дополнительного 

образования 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 
3 901 807,6 487 945,5 512 174,1 575 079,7 613 855,3 590 195,9 563 758,8 558 798,4 

в том числе: 

        

федеральны

й бюджет 155 323,4 15 561,2 15 304,3 14 887,4 24 044,7 28 951,3 28 685,7 27 888,8 

областной 

бюджет 
2 159 775,0 263 069,7 284 491,1 301 670,7 325 449,4 335 260,3 324 598,3 325 235,5 

местный 

бюджет 
1 387 406,8 179 314,6 189 977,3 230 521,6 235 460,1 195 984,3 180 474,8 175 674,1 

внебюджетн

ые средства 
199 302,5 30 000,0 22 401,4 28 000,0 28 901,1 30 000,0 30 000,0 30 000,0 

Обеспечение 

функционирования 

модели 

персонифицированн

ого финансирования 

дополнительного 

образования детей 

 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 21 898,4 2 723,2 5 823,5 6 245,5 7 106,2 0,0 0,0 0,0 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
15 785,7 1 959,6 4 346,1 4 562,3 4 917,7 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
6 112,7 763,6 1 477,4 1 683,2 2 188,5 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн

ые средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Укрепление 

материально-

технической базы и 

развитие 

противопожарной 

инфраструктуры в 

муниципальных 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

итого 68 227,5 5 603,3 9 143,4 45 738,5 6 702,3 1 040,0 0,0 0,0 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
184,1 0,0 0,0 0,0 184,1 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
43 744,2 730,6 450,5 41 837,8 725,3 0,0 0,0 0,0 

местный 24 299,2 4 872,7 8 692,9 3 900,7 5 792,9 1 040,0 0,0 0,0 



  

образовательных 

организациях 

полити

ке 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Питание детей в 

образовательных 

организациях 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 65 943,6 10 390,5 9 831,8 8 896,7 10 476,7 12 132,1 7 347,7 6 868,0 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
48 613,6 7 577,1 7 079,5 6 407,9 7 561,7 8 048,1 6 243,8 5 695,5 

областной 

бюджет 
6 505,2 841,9 786,6 661,5 840,2 1 098,6 1 103,9 1 172,5 

местный 

бюджет 
10 824,7 1 971,5 1 965,7 1 827,3 2 074,8 2 985,4 0,0 0,0 

внебюджетн

ые средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведение 

системы  

мероприятий, 

обеспечивающих 

выявление и 

поддержку 

интеллектуально 

одаренных и 

талантливых детей, 

а также 

воспитательных 

мероприятий, 

мероприятий для 

обучающихся и 

педагогических 

работников 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 4 437,4 530,1 738,3 776,8 1 152,0 1 240,2 0,0 0,0 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
4 437,4 530,1 738,3 776,8 1 152,0 1 240,2 0,0 0,0 

внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение 

условий для 

организации 

безопасного подвоза 

обучающихся к 

месту обучения и 

обратно 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн

ые средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Оснащение 

медицинских 

кабинетов 

образовательных 

организаций 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 808,8 307,8 0,0 120,8 380,2 0,0 0,0 0,0 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
153,9 153,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
654,9 153,9 0,0 120,8 380,2 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн

ые средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация 

предоставления 

дополнительных 

мер социальной 

поддержки семьям 

военнослужащих, 

сотрудников 

некоторых 

федеральных 

органов 

исполнительной 

власти и 

федеральных 

государственных 

органов, в которых 

федеральным 

законом 

предусмотрена 

военная служба, 

сотрудников 

органов внутренних 

дел Российской 

Федерации, 

принимающих 

участие в 

специальной 

военной операции, 

сотрудников 

уголовно-

исполнительной 

системы Российской 

Федерации, 

выполняющих 

возложенные на них 

задачи в период 

проведения 

специальной 

военной операции, а 

также граждан, 

призванных на 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 1 522,1 0,0 206,2 458,0 857,9 0,0 0,0 0,0 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
1 522,1 0,0 206,2 458,0 857,9 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  

военную службу по 

мобилизации, в том 

числе погибших 

(умерших) при 

исполнении 

обязанностей 

военной службы 

(службы) 

Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директоров по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательн

ых организациях 

Управл

ение по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 
6 843,4 0,0 0,0 540,7 1 480,9 1 601,2 1 610,3 1 610,3 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
6 191,9 0,0 0,0 529,9 1 454,0 1 577,1 1 334,8 1 296,1 

областной 

бюджет 
651,5 0,0 0,0 10,8 26,9 24,1 275,5 314,2 

местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн

ые средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Предоставление 

компенсации 

расходов на оплату 

коммунальных 

услуг 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 150 226,2 20 988,1 20 851,0 22 165,4 23 988,2 16 033,6 22 647,0 23 552,9 

в том числе: 0,0        

федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
149 180,1 20 843,1 20 713,4 21 930,8 23 736,5 15 756,4 22 647,0 23 552,9 

местный 

бюджет 
1 046,1 145,0 137,6 234,6 251,7 277,2 0,0 0,0 

внебюджетн

ые средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Гарантии и 

компенсации лицам, 

работающим в 

районах Крайнего 

Севера и 

приравненных к ним 

местностях(оплата 

стоимости проезда к 

месту отдыха) 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 10 115,4 3 024,1 1 925,3 2 370,8 2 795,2 0,0 0,0 0,0 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
10 115,4 3 024,1 1 925,3 2 370,8 2 795,2 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн

ые средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение 

условий для 

развития кадрового 

потенциала 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 1 746,6 0,0 329,6 602,6 814,4 0,0 0,0 0,0 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
563,2 0,0 96,5 209,2 257,5 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
1 183,4 0,0 233,1 393,4 556,9 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн

ые средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Создание в 

общеобразовательн

ых  организациях, 

расположенных в 

сельской местности 

и малых городах, 

условий для занятия 

физической 

культурой и 

спортом 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 5 592,2 2 160,2 3 273,0 0,0 159,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
2 327,8 1 137,6 1 190,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
2 746,4 698,6 2 047,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
518,0 324,0 35,0 0,0 159,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн

ые средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Благоустройство 

территорий 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 3 364,8 0,0 0,0 3 185,1 179,7 0,0 0,0 0,0 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
2 679,0 0,0 0,0 2 679,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
685,8 0,0 0,0 506,1 179,7 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн

ые средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

школьных систем 

образования 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 198 430,2 0,0 75 184,7 49 783,8 68 461,7 5 000,0 0,0 0,0 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
148 611,8 0,0 64 043,7 34 675,7 49 892,4 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
38 163,6 0,0 8 059,4 11 588,9 18 515,3 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
11 654,8 0,0 3 081,6 3 519,2 54,0 5 000,0 0,0 0,0 

внебюджетн

ые средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Усиление 

антитеррористическ

ой защищенности 

образовательных 

организаций 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

итого 7 558,8 0,0 2 816,6 850,0 3 892,2 0,0 0,0 0,0 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
1 342,0 0,0 492,0 850,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 6 216,8 0,0 2 324,6 0,0 3 892,2 0,0 0,0 0,0 



  

полити

ке 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация отдыха 

и оздоровления 

детей в 

каникулярный 

период 

 

Отдел 

образов

ания, 

управле

ние по 

социаль

ной 

полити

ке 

итого 7988,8 734,8 997,1 1056,3 1273,3 1292,7 1304,0 1330,6 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
7868,8 674,8 937,1 1056,3 1273,3 1292,7 1304,0 1330,6 

местный 

бюджет 
120,0 60,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн

ые средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по программе 

итого 4507019,9 550840,5 673211,6 721643,0 743961,2 628535,7 596667,8 592160,2 

в том 

числе: 
        

федеральны

й бюджет 
361252,6 24275,9 87617,7 56500,9 83137,0 38576,5 36264,2 34880,4 

областной 

бюджет 
2441770,7 288972,2 330362,0 390870,1 376600,0 353432,1 349928,7 351605,7 

местный 

бюджет 
1497096,0 207592,4 225231,9 246272,0 255323,2 206527,3 180475,0 175674,2 

внебюджет

ные 

средства 

206901,1 30000,0 30000,0 28000,0 28901,1 30000,0 30000,0 30000,0 

»; 

1.7.3. значения столбца 12 с наименованием «Показатели результата 

мероприятия» и столбца 13 с наименованием «Связь с целевыми показателями 

муниципальной программы» оставить в редакции предыдущего 

постановления. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Двинская 

правда» и размещению на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Глава муниципального образования                               Т.В. Сергеева  

 

 

 

Куракина И.В., 

(81837) 2-21-40 

 


